
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 53Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

dos Conselhos.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora NARA NEIVA WATRIN, no cargo de Gerente 
de Segurança de Unidade Prisional, matrícula funcional nº 5963137, para 
desenvolver a função de Assessor Técnico dos Conselhos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 750242

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação da convocação dos candidatos para a Terceira 
Fase (Entrevistas)-PSS Nº 02/2021
Protocolo: 749881
Aonde se lê: do Edital nº 01/2021
Leia-se: do Edital nº 02/2021

Protocolo: 749914

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO:
PROCESSO: 2021/1290194
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2022
VIGÊNCIA: 05/01/2022 a 11/11/2022
OBJETO: Acrescentar quantitativos originados da Ata de Registro de Preços 
003/2021, para consumo dos serviços especifi cados.
VALOR DO CONTRATO: R$ 199.450,00 (cento e noventa e nove mil e qua-
trocentos e cinquenta reais)
JUSTIFICATIVA: Decreto Federal 7.892/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA
JURÍDICA
PTRES: 158338
PI: 412CTO8338C
AÇÃO: 272733
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATO: 38/2021
CONTRATADO: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI
CNPJ: 07.072.916/0001-04
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, 1133, bairro Marco, CEP 66.093-
026
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 750096

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA Nº 005, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, c/c o inciso VI, do Artigo 1°, da  PORTARIA Nº 01, 
de 14 de Fevereiro de 2.019.
CONSIDERANDO: Os termos constantes na PORTARIA Nº 629, de 07 de 
dezembro de 2021;
CONSIDERANDO: Os termos constantes na Portaria de nº 709, de 09 de 
dezembro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pela PORTARIA Nº 343, de 29 de julho de 2021, o servidor 
VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula n° 31470-2, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado.
Art. 2º - INCLUIR entre os membros da Comissão, a servidora ILSA DE 
NAZARÉ DO COUTO LIMA, matrícula nº 55589256-3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Contador, para atuar como Presidente da 
mencionada comissão, até ulterior deliberação.
Art. 3 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-Pa, 11 de janeiro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 750175

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 04/2021- FCG DE 10.01.2022
Fundamento Legal: Art. 91 da Lei 5.810/94 (RJU)
Conceder: Licença Paternidade-Certidão Nascimento nº. 54656
Servidor: Salatiel Costa Ferreira - IF: 5888749/4
Cargo: Técnico Em Música/Clarinete
Período: 19.12.2021 a 07.01.2022 - 20 (vinte) dias
Autorização: Processo nº. 2021/1470108
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG.

Protocolo: 750026
PORTARIA N°. 02/2021 - FCG DE 10.01.2022

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) do servidor JOSE RIBAMAR FURTADO JUNIOR, matrí-
cula nº. 5951589/1 – Auxiliar Operacional, a contar de 03.01.2022.
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) ao servidor JOÃO IRAN DE ANDRADE JUNIOR, ma-
trícula nº. 5951626/1 – Auxiliar Operacional desta Fundação, a contar de 
03.01.2022.
Autorização: Processo nº. 2021/1480817
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria a Glória Boulhosa Caputo-Superintendente - FCG

Protocolo: 750036

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

RESUMO DA PORTARIA Nº.03/2022 DE 10.01.2022
Fundamento Legal: Art. 88 da Lei nº 5.810/94.
Servidora: Debora Tavares Gomes Ferreira IF: nº. 57192519/3
Cargo: Professora de Música/Piano
Período: 19.12.2021 a 16.06.2022 - (180) Dias
Autorização: Processo nº. 2021/1470168
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 750024

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO:26/2021

PROCESSO N°: 2021/803105
Objeto: Fornecimento de Água Mineral Natural.
Vigência: 29/12/2021 a 28/06/2022.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: F F GARCIA ME
CNPJ N°: 11.917.073/0001-69
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, Decreto nº 2.168/2010
Valor Global: R$ R$ 6.389,90 (seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e 
noventa centavos)
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de consumo.
Fonte: 0101- Recursos Ordinários
Belém (PA), 12 de janeiro de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 750200

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº CONTRATO:029/2017

PROCESSO N°: 2017/195215
Data Assinatura: 03/01/2022.


